
s 

WWW,CIPONgl.0014,8R • 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ • 10 DE MARCO DE 2023 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ,ITAPIUNA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CHAMADA PUBLICA 14° 00112023. Pato presente aviso e em cumprimento ao estabelecido pela Lei 
Federal n. 11.947/2009 e RESOLUÇAO/CD/FNDE Ne 026/2013 e a ri° 04 de 02 de abril de 2015, 
legislação correlata e demais normas que regem a matéria, a Presidente da Comissão da Chamada 
Publica comunica aos interessados que realizará no dia 23/03.2023, as 09h, na Rua Joaquim 
Bezerra, n° 46, Centro, itapirána, Ceará, Chamada Pública e° 00112023 para Chamada Pública 
para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar destinados à Alimentação 
Escolar dos Alunos da Rede Pública de Ensino Infantil Creche e Pré-Escola (PNAC e PNAP), 
Ensino Fundamental (PNAE), Programa Mais Educação, Ensino de Jovens e Adultos (EJA) 
e Atendimento Educacional Especializado (AEE), de Responsabilidade da Secretaria de 
Educação. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de 
Segunda a Sexta-feita, de 08h às 14h, RapiernarCE, 09 de março de 2023. Edna Vieira da Silva - 
Presidente da Comissão da Chamada Pública.. . 

ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFaiTURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - EXTRATO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N. 03.08.0112023. Pelo presente aviso e em cumprimento 
as Leis n. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal 10.024/2019 e 7.892,2913, o 
Pregoeiro Interino da Prefeitura Municipal de ltapirana comunica aos interessados que realizará 
p Pregão Eletrônico n. 03.08.01/2023 para a Aquisição de Equipamentos para atender o 

'Programa PactO pela Aprendizagem conforme.Convenio Ni 039/2021, junto a Secretaria de 
o ducação do Municiara de Itapitana/CE. Edital: 09/131/2023. Entrega das propostas: 10/03/2023 a 
'..'rarlir das 18:00hs, no sitio atanabbnineacorrebrakatacoea. Abertura das propostas: 2310342023' 

08h:34rt1n (horário de Brasília) no sitio www.libranetcombraiaitaciata. Informações gerais: 
Edital podara Ser. obtido através do sitio referido acima e no ijcitacoesice,ce,gov br. Os 

interessOos ficam desde já notificados da necessidade de adenso ao sitio viavaabbmneacombrá
licitacoes para verificação de informações e alterações supervenientes. Itapiúna, 09 de marco de 

T.7023. Marcelo Henrique de Oliveira Monroe - Pregoeiro Interino da Prefeitura Municipal de Itaptúna. 

DESTADO DO CEARA - PREFEraIRA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE CHAMADA 
PUBLICA, O Municiai° de Mulungu, através da Secretaria de Educação, toma público que se 

31incontra a disposição dos interessados, a Chamada Pública N. 00112023, para AQUISIÇÃO DE 
jpÉNEROS ALIMENTiclOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS AO 
°ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE CONFORME 

DO ART.14 DA LEI N° 11.94712009. O recebimento da documentação de habilitação e do. 
projeto de venda será até o dia 28 de março de 2023 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura 

'Municipal Rua Coronel Justino Café, 136 Mulungu - CE. Maiores informações pelo fone (85)332a-
I1788. Cópia completa do Edital poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Mulungu, de 

U segunda a sexta-feira, das 8:00 as 12:00h ou através do sita mal& te. çp ..~ AL Mulungu - CE,em 
..99 de março de 2023. MICHEL PLATINY GOMES MARTINS -Secretária de Educação. . 

3ÈSTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO -AVISO DE LICITAÇÃO - 
fiREGÃO ELETtaôNiC0 PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 03.08.01/2023. Pelo 

'presente aviso e em cumprimento as Leis na 10.520/02 e 8,666/93 e suas alterações e'o Decreto 
)ria 10.024/19, a Pregoeira Oficiai do Município de Capistrano comunica aos interessados que 
realizará o Pregão Eletrônico ri', 03.08.01/2023, ,cujo objeto é o Registro de Preços Visando 
Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Construção, para Atender as Demandas da 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de Capisb . ma E. Número Identificador 

3h0 Banco: 990651. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio wynalieitacoes-e combO 
Abertura das propostas: 23/03/2023 ás 10h (Horário de Brasília) no sitio ~a licitacoes-e com .. 

s' intam:ações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeira 
,spa Comissão de Licitação na Praça Major José Esfatia de Aguiar, s/re, Centro, Paço Municipal, 

CEP: 62.748-000. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sito 
aanw licitacoesasoorti br para verificação de informações e alterações supervenientes. Aline 
Bandeira da Silva. Pregoeira Oficial do Município de Capistrano, Ceará, . 

`..). 
ESTADO DO CEARÁ - PER.FEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - EXTRATO DA ATÀ DE 
REGISTRO DE PREÇOS 01.11.012023.•ESPÉCIE: Ata de Registre de Preços re 01.11.01/2023 
firmado entre a Prefeitura Municipal de !emitiria, através da Secretaria do Trabalho e Assistencia 
Social e a empresa - FRANCISCO DERGIVAL PEREIRA LEMOS 50392565315, CNPJ n.
44,...9, 35.508/0001-57. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 01,11.0112023 OBJETO: Registro de 

-Preços Visando Futura e Eventual Aquisição de Umas Funerárias e Prestação de Serviços 
)de Translado de Interesse da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Rapa:ma/CE. 
Valor Total Registrado: R$ 385.000,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Reais). FUNDAMENTO 

/LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002, pela Lei Complementar n°123/06, Lei n°0.666/93 - Lei Geral 
da licitações,.palo Decreto n' 7.892/2013, Decreto Federa; ni 10.02412019 e Decreta.Municipal 

°h° 01672020. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 09103/2023, VIGEteCIA. 12 (doze) meses. 
IGNATARIOS' Pela Prefeitura de Itapierna, a Sra. =NA KITTÉRIA COELHO SILVA, CPF ti° 

' 837.440.374-87- Secretaria do Trabalho e Atsistéricia Social . (órgão gerenciador da ATA) e pela 
,Empresa: FRANCISCO DERGIVAL PEREIRA 50392565315, Representantele9al, Sr. Francisco 
'Dergival Pereira Lemos, CPF N° 503.925.653-15. Ginna Reteria Coelho Silva - Secretária do 
Trabalho e Assistência Social !tapir:Ana/CE, 09 de março de 2023. 

a 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacajus.APrefistitara Municipal de Pacajus, avisa que 
após análise das propostas da Tomada de Preço N° 2022.11.08.001, com fins à pavimentação 
asfáltica ligando os Bairros Barril e Bangué II na Cidade de PacajusiCE. apurou-se que as 
empresas, Delmar Construtora, Deltacon Construções & Engenharia, Eletrocampo Serviços e 
Construções LTDA, Nascente Construções LTDA EPP, Monte Siáio Empreendimentos LIDA,. M K 
Serviços em Construção e Transporte Escolar EIRELI, Copa Engenharia EMA e Construções e 
Aluguel de Maquinas LTDA, tiveram. suas propostas Classificadas e as empresas, CONSBRAL 
Construções & Empreendimentos LTDA e Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI ME tiveram 
suas propostas Desclassificadas. A licitante M K Serviços em Contração e Transporte Escolar 
EIREL1, ter declarada vencedora com com o valor global de RS 1.425.112,57 (Hum milhão. 
quatrocentos e vinte e cinco Mil, tento e doze reais e cinquenta e sete, oentavos). Fica aberto o 
prazo recursal previsto no art.'109. inciso I, atines "b" da Lei n° 8.666/93, estando os autos à 
disposição dos interessados para vistas. Pacajus-CE, 08 de março de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura 'Municipal de Croata - Aviso de Enraia. Motivo: constatou-se a 
existencia doem equivoco na digitação rio extrato de publicaralo do Aviso de Intenção de Revogação 
de Licitação quaato ao número de autuação do processo, onde eesultou o mesmo equivoco também 
nas publi cação nosaamais: (Dardo do Estado do Ceará (0-0E)(Diárici de Grande Circulaçâo (O Povo) e 
biraia Oficlat do Municiai° (DOM) os quais circidieran no dia 08/03/2023.- Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Saúde - Processo Originário: Pregão Begónia° na 2023.02.06.01/PE/PRIC - 
Objeto: locação de aparelhos qoncentradores de Oxigénio para trá° em domicilio, determinado pelo 
Conselho Municipal de Saúda do Município de Croata/CE - Retificação: Onde se lê: 
2022.05.30.01/PÉJPMCa lera-se: "2023.02.06.01/PE/PMC. , 

Estado do Ceará -Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Carandaí - C PSIVIC.A -Aviso 
de Licitação, O Pregoeiro do CPSIOCA, toma' perblíco a abertura do Pregão Eletrônico ra 
2023030601 PE, objeto: contrafação de sera de automação, Implant. de monitoratnento etetrõnico 
24 horas (fornecimento dos materiais, instalação é manutenção) junto a PoRelinica Regional Frei 
Lucas Dote e C.E0-Centro de Especialidades Odonlológicas, Maculados ao Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Canindé-CPSMCAA ocorrer no siteamamcompras.m2ateenoiogia.com.br. 
Inicio de acolhimento: 13/03/2023, fim do acolhimento: 23/03/2023, etaat3h0Omin; data de abertura 
das propostas: 23/03/2023, às 08h0I; Inicio de diaputa de preços: 23/03/2023, as 08h30min, horário 
da Brasília, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: Miara/municiares-
licitacoesece.ce.gov.bre www.comprasaniatecnologie.com.be htip://iwonehttps:// 
cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé -CE, 09 de Março de 2029. Rafael Costa da Cruz -Pregoeiro. 

Estado do Geará - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Licitação - Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP N.° PE-002/2023 - DIVERSAS. Objeto: Seleção de melhor proposta 
para futura aquisição baterias, c.ámaras de ar, protetores e pneus, todos de Primando uso e de 
fabricação nacional, destinados a manutenção dos veiculos pertencentes e vinculados das 
diversas unidades administrativas (secretarias) da prefeitura municipal de baixio, conforme as 
especificações e quantidades constantes no termo de referência. tipo: ',Menor- preço por lote. 
Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A COmissâo de Pregão Coa-túnica aos interessados que a 
entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 23 de março de 2023 AS 08:00 Horas 
(Horário de Brasilia). O Editai está disponível nos sitias: a11t1ps://b11.org.Orta (local de realização 
do pregai)), ahltp://licitacoes.tce.ce.gOv.bra Á Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi -Aviso de Homologação e Adjudicaçâo - 
Modalidade: Tomada de Preços n° 2023.01.16-0W, Objeto: contratação de pessoa jurldlca 
especializada na prestação de serviços técnicos de gerenciamenio, planejamento, desenvolvimento 
e execução de soluções de comunicação Institucional e relações públicas, Para atendimento das 
necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal, no âmbito do Municiara de 
Potengi - CE, conforme detalhamentos constantes neste Edital e anexos. Empresa vencedora: FX 
SreplgpMunicitpais LTDA, inscrita na CNPJ n34,1 79.19O/0001-78. ciam o valor final e global de R$ 
224.40,0O (Duzentos e vinte e quatro mil e guatrocentos reais), para a prestação dos serviços 
objeto do Edital convocatório. Homologo a Licitação na forma da Lei na 8.666/93. Rodrigo Ferraira 
de Lima Guirnaraes-Secretaria de Adminisgação e Finanças; Gilvan Tendrio de Alencar: Secretaria 
de Intraestrutura, Obras e Serviços Públicos; Anemia Osvaldo da Silva Castro- Secretaria de. 
Agriattura; José Saymon Rodrigues Pereira - Secretaria de Cultura, Desporto e Juventude; 
Anderson Ribeiro Duarte Vieira- Secretaria de Sararei Antonia Claudiana dos Santos Vedarei-
Secpataria de Ação Social; Francisco Eriverton Alves de Oliveira- Secretaria de Transporte; Maria 
Bane deAlencar Coata- Secretaria de Educaçao. Potengi -CE, 07 de março de 2023. 

CIDADES 
de Preços: a partir de 19 dê laarço de 2023 a partir das Mie Data de Abertura do P(tij:ibt.tã';15 'da 
Março de 2023 das 15h3Ornin às 16h; Data da Disputa de Preços: 23 de Março de 2023, às 16h 
Morado de Brasília-0F(. Monsenhor Taboría-CE, 10 de Março de 2023. Cell Regina Lima Bezerra 
Saraiva - Semanária de Saúde. , 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE PIOUET CARNEIRO -"AVISO DE RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.07.01 - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquei Cancha torna público o Resultado da 
Habilitação Relativo ã lanada de Preços N° 2023.02.07.01, cujo OBJETO é: Contratação de empresa 
para os servi s de Implantação depojeto photo volta ico no Município de Piquei Carneiro-CE. de 
interesse da secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos. eMeREaa..firMaaJTANAg 
ATIVE ENERGY E VO 'TA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ att 
28.829.715/0001-70. =RUM INABILITADAS: São-elas: DEL REY ENGENHARtA LTDA for 
declarada Inabilitada por ran atender aos itens do edital; 6.8.4; 82.10:8.3.4. a empresa TEC TIttiC 
SOLUÇÕES ELÉTRICAS foi declarada Inabilitada por não atender aos itens tio edital :6.6.1; 82.4.c/c 
6.8.4. A Comissão Informa que foram adotados todos os critérios técnicos para a aferição da 
documentação. O Relatório completo com todas as Informações sobre a hablataçao/Inablategão das 
empresas encontra-se disponível nos seguintes Endereços Eletrônicos: vasastooarov br. 
satart2~13fike...ça,aoviar e .,,~Liaramaicinal.cornbrarataço. Que sejam abertos os prazos de 
recursos relateos a documentação de habl litaçor apôs a putacação deste aviso, nos' termos dome 109,1 
"a" da Lei 8.666/93. Piquet Carneiro-CE, Ni de Março de 2023. Francisca gera Lúcia Barboajormaas 
Presidente daComIssãode Licitação. . 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITEM - nado: AVISO DE 
INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de 
Saúde, tome pública, para conhecimento dos interessados a intenção ern revogar Intearalmente o 
Prega* Eletrônico n° PCS41.160123/SESA, cujo objeto é a Registro de preços para -Eventuais o 
futuras aquisições de medicamentos e material médico-hospaalar destinado ao atendimento das 
necessidades e emendas das unidades de atenção básica e ascundárlas de assistência a saúde, 
através do fundo municipal da saúde de Santa Quitaria/CE, com base rio art. 49, da Lei 8.666/93. As 
razões encontram-se expostas e disponíveis nos autos do processo licitatório e no Portal do TCE/CE. 
Desta forma em cumprimento as disposições do parágrafo 3° do Artigo 49 e inciso I, alínea 'C" do Artigo 
109 da lei 8666/93, e do inciso V rio Artigo 5° ria constituição Federal, fica assegurado o direito ao 
contraditório es ampla defesa num prazo de 05 (cinco) dlas úteis - Ordenadora de Despesas: Liara 
Rochele Cardoso Sousa. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU N° P23529912023- EDITAL DE CONCO~CIA PÚBLICA N° CP23001 - SME - 
Comissão Permanente de Licitação. DATA DE ABERTURA: 12/04/2423 as 098 (Horano de Brasaia). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de uma Escola Horizontal de 12 
salas ore Tempo Inteonal, na bairro Padre Pariam. no município de Sobral/CE. VALOR DO EDITAL: 
Gratuito. INFMMAÇOES: Sito: http://actracoessobral.cdoovbr e à Rua Viriato de Medeiros, N° 
1,250,4° andar. Fone, (88)3677-1146. Sobral-CE, 09 de Março de 2023. A comissAo - Karmeana 
aladorie Nogueira Barroso- Presidente. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LiCITAÇÂO - 
PROCESSO SPU ti° P22117612022 -ADENDO AO PREGÃO ELETRONICO tia PE23010- SMS (SRP) 
(Be ha 982613) - ADENDO N° 02 - Central de Udtações. Novo Início da Disputa: 24103/2023 /is 0911 
(Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de material 
médico hospitalar VI destinados às Unkiades de Saúde da Secretada Municipal da Soada e para o 
Hospital Municipal Dr: Estavam Ponte, conforme especificações constantes no Termo de Retornar-1a. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Silo: tatizaliaitaçomatflatalagri..sy,br e a Rua Viriato de 
Medeiros, N' 1,250, 4° andar. Fone: (86) 3677-1157 a 1146. Sobral•CE, de Março de 2023. A 
Pregoeira -MikaeleVasconcelos Mendes. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAI. - AVISO DE' LICITAÇÃO - 
PROCESSO SM! tf' P233.377/2023 - EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO N° P013018 - SM (SRP) 
168 N°990914)- Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA, 23/03(2023 es 0911 (Horário de Brasília): 
OBJETO: Registra de MOÇO Para Futuras e Eventuais Aquisições de kit beba destinados ao Proaato Trove 
de Quatro Folhas da secretaria Municipal da Saúde, ~arme espade:ações constantes no Termo de 
Referan da. VALOR DO EDITAL: Gratuito, INFORMAÇOES: Sie: la i :filicitacojaa,afalalatmaatazja e à 
Rua Varato de Medeiros, 551 250, 4° sedar. FONE: (88)3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 09 de Março de 
2023. O Preaoelro - Evandro de Sales Souza. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE AáRTURA DAS 
PROPOSTAS-TOMADA DE PREÇOS N°001/2023- OBJETO: Contratação de serviço especialaadd 
de engenharia civil na elaboração de projetos. junto as diversas Secretarias do Município de Tamborila 
CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos Habilitados es quem Interessar que dia 13 do 
Manjo de 2023, às 14h30m1n estarão abrindo as Propostas de Preços da Licitação supra em SesSad 
pública. TamborteCE,09 de Março do 2023. Botais Gomes de Sousa-Presidente da CPL

,

E.STADO:DOÇEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE SESSÃO PÚBLICA ia 
CNAMADA PUBLICA N° 001/2023- OBJETO: Contrafação de Leiloeiro pára a prestação dos Seraiças 
de -avaliação e alienação de bens móveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Tarnbonl/CE. O 
Presidente da CPL . .(voca os credenciados:1. GEORGIA DE SOUZA CASTELO, Inscrita no CPF sob o 
ri': 930.526,853-68; 2. FERNANDO MONTENEGRO CASTELO, inscrito riu CPF sob o n° 098.455.773-
34; 3.13ANIELA DE SOUZA CASTELO, inscrita no CPF sob o n°, 017.781.153-65. para Sessao Púdica 
deSod nr forma amasia no item 8.7.6 do Edital, para o dia 14 de Março de 2023, as ~In nok 

Okelasesseroantsior. Tamboril-CE, 09 de Marçode 2023.


